Hâlid al-Kahtâvî (H/770-847-G/1369-1443). He was born in the Kâhta; learned
the Arabic language in the region, first migrated to Haleb and then to Cairo. He
was the chief mudarris (scholar) in the Sheikhuniyye Madrasah of Cairo. al-
Kahtawi died there and was buried beside Razi (d. 606/1210). Some sources do
not accept that Razi is buried in Cairo. We will examine al-Kahtawi in various
ways in this study.
Keywords: Arabic, Linguistic, Kâhta, Zeynuddîn Ebubekr, Kahtavî.

Giriş

İnsanlık tarihinde sosyal, kültürel ve ekonomik ilişkilerin mazisi, oldukça eskidir.

çeşitli ilimler öğretilmiş ve söz konusu ilimler hakkında toplantılar
düzenlenmiştir.3
Bu çalışmamızda ilkin el-Kahtavî’nin biyografisi hakkında bilgi verecek daha
sonra ise onun ilim uğruna girdiği meşakkatli yolculuğuna yoğunlaşacağız.
1. Şeyh Bâkir el-Kahtâvî’nin Hayatı

Zeynuddîn Ebubekr b. İshâk b. Hâlid el-Kahtâvî, eş-Şeyh Bâkir en-Nahvî
lakaplarıyla tanınmıştır. Bizzat yazdığına göre 770/1369 yılında, günümüzde
Adıyaman’ın bir ilçesi olan Kâhta’da doğmuştur.4 Kâhta’dan ayrılıp farklı
sürelerde Halep ve Kahire’de ikamet edip resmî görevlerde bulunduğundan dolayı
Kahtâvî, Halebî ve el-Kâhirî; Hanefî fıkhına göre adlî hüküm ve fetva verdiğinden
el-Hanefî diye anılmıştır.

Allame ve Şeyhu’ş-Şuyûh diye bilinen Ebubekr b. İshak b. Hâlid el-Kahtâvî,
847/1443’te Kahire’de vefat etmiştir. Vefat ettiğinde birçok insan, onun cenaze
namazını kılmıştır. O günün idarecisi Çerkez kökenli Sultan Zahir Çakmak
(ö.865/1453) da, el-Kahtâvî’nin cenaze namazını kılmıştır. Onun vefatından
sonra, yerine Kemâluddîn Muhammed b. Abdulvahid İbnu’l-Humâm es-Sivâsî
(ö.861/1457) atanmış ve 1443-1453 yılları arasında aynı yerin meşihatını
yürütmüştür.19

el-Kahtâvî’nin vefat yılı konusunda bütün kaynaklar aynı bilgiyi vermektedir. Ne
var ki onun vefat ettiği ay hususunda farklı görüşler bulunmaktadır. Mesela İbn
Tağriberdî (ö.874/1469)20 ve Celâluddîn es-Suyûtî’nin (ö.911/1506)21 verdiği
bilgiye göre el-Kahtâvî, 847/1443 yılının Cemaziyu’l-ulâ ayında vefat etmiştir.
Ama her ikisinin halefi durumundaki İbnu’l-İmâd el-Akerî (ö.1089/1678) ise el-
Kahtâvî’nin öldüğü ayı, Receb’in 13. Günü olan Çarşambanın son saatleri diye
kaydetmiştir.

23 Tâhir Süleyman Hamûde, Celaluddin es-Suyûtî Asruhu ve Hayâtuhu ve Âsâruhu ve Cuhûduhu
fî’d-Dersi’l,Luğavî, el-Mektebu’l-İslâmî, Beyrut, 1989, s. 63.
24 Bkz. es-Sehâvî, ed-Dav’u’l-Lami‘ li Ehli’l-Karni’t-Tâsi‘, XI/26. Râzî’nin Şeyho Camii’nde
medfun olup olmadığına dair bazı kaynaklar şu bilgiyi vermektedir: “Razi, 543’te doğmuş,
606/1210 tarihinde ramazan ayının yirmi beşinci günü Herat’ta vefat etmiş ve günün sonunda
Mesâkıb dağı eteklerindeki Müzdahân köyüne defnedilmiştir.” Bkz. Ebû’l-Abbâs Şemsuddîn
Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm İbn Hallikân, Vefayâtu’l-A‘yan ve Enbâu Ebnâi’z-Zamân, Dâru
Sâdır, Beyrut,1971, IV/252; Ebu Tâlib Ali b.

kişisel ihtiras ve haset belirtilerinin oluşmasına neden olmuştur.26 Biz, el-
Kahtâvî ile hocası Alâuddîn er-Rûmî arasındaki münakaşaya ve rekabete dair eş-
Şeyh Şihâbuddîn el-Mansûrî’nin (ö.887/1483)27 inşad ettiği bir şiiri çalışmamızın
sonunda vereceğiz.
3- İbn Hacer el-Askalânî (ö. 876/1471): el-Kahtâvî, İbn Hacer’in yanında
yirmi yıl kadar kalmış, onun eserlerini yazmıştır.28
4- el-Alâ es-Seyrâmî (ö.790/1389): Henüz yirmili yaş grubunda ve
bıyıkları terlememiş iken Kahire’ye giden ve Berkûkiyye Medresesi’ne yerleşen
Ebubekr el-Kahtâvî, es-Seyrâmî’nin yanında bulunmuş, derslerine katılmış, zekâ
ve hıfzıyla arkadaşları arasında temayüz etmiş; bilahare Halep vilayeti
mahkemesine hâkim olarak tayin edilmiştir.29

26 er-Rûmî, birçok İslâm ilmi alanında uzmanlaşmıştır. Felsefe ve mantık gibi aklî ilimlerde de
temayüz etmiştir. Acem diyarına gitmiştir. Allâme Taftazânî (ö.792/1389), Seyyid Şerîf el-Cürcânî
el-Hanefî (ö.816/1413) ve birçok İslâm âliminden ders almıştır. İlmî tartışmaları seven mücadeleci
bir ruha sahipti. 828/1425’de Kahire’ye gitmiş, Yeni Eşrefîyye Medresesi’ne baş müderris/rektör
olarak atanması kararlaştırılmış ama bir yıl sonra oradan alınmıştır. Bu olaydan sonra hacca gitmiş
oradan da Anadolu’ya (Diyâr-ı Rûm) geçmiştir. 834/1431 yılında tekrar Kâhire’ye dönmüştür.
Alâuddîn er-Rûmî, keskin dilli, muhatabını kıran sonra da özür dileyen, Mısır ulemasına karşı son
derece hiddetli, onları küçümseyen, geçimsiz bir mizaca sahipti. Örneğin, kendisi, kişisel
rekabetten doğan nedenlerden dolayı el-Kâhtavî’yi rezil rüsva etmek istemiş, hatta işi, onu tekfir
etmeye kadar götürmüştür.

Kaynaklarda birçok öğrenciye hocalık yaptığına, birçok kişinin kendisinden
yararlandığına32 ve çok yumuşak bir mizaca sahip olduğuna dair kayıtlar olmasına
rağmen aynı kayıtlarda onun, öğrencilerinin kimler olduğu hakkında her nedense
bir bilgiye ulaşamadık.

Celâluddîn es-Suyûtî, babası Ebûbekr Fahruddin Osman el-Hudayrî es-Suyûtî’nin
(ö.855/1451), el-Kahtâvî’den ders aldığını belirtmiştir.33 Suyutî’nin babası
820/1417 yılından sonra Kahire’ye giderek orada fıkıh, usul, kelam, nahiv, irab,
meanî ve mantık derslerini almıştır. Birçok âlimden ders alan Suyutî’nin babası
el-Kahtavî’den de ders almıştır.34 Buradan hareketle Celâluddîn es-Suyûtî’nin de,
el-Kahtavî’nin manevi öğrencisi olduğu söylenebilir.

4.

Onun bu durumu,
kendisinin ilmî araştırmalara yoğunlaşmasını engellemiş ama o, verdiği
adlî/hukukî rapor ve yorumlarda gayet fasih ve güzel bir dil kullanmıştır.49

el-Kahtâvî’nin ölümünden sonra 847/1443 tarihinde Şeyhûniyye Hankahı baş
müderrisliğine Kemâluddîn İbnu’l-Humâm (ö.861/1457) getirilmiştir. Adı geçen
âlim, 858/1454 yılına kadar bu görevde kalmıştır. Daha sonra kendi isteğiyle bu
görevden ayrılmıştır.50

7. Sehâvî’nin el-Kahtâvî’ye Dair Bir Mülahazasının Kritiği
Sehâvî’nin (ö.902/1497), el-Kahtâvî hakkında naklettiği bir haber vardır.